References: Later writings. J. P. Arend *et al.*, *Algerie et le Brésil* (1840, etc.), III. (5), 299-213; P. Landais, *Algerie et le Brésil* (1853), pp. 122 ff.; L. A. Reboul, *Portugal nos Seculos XVII. e XVIII.* (1860-1861), I. 100-101.

¹⁰ Netscher, *Les Hollandais au Brésil*, p. 124; Aitzema, *op. cit.*, II. 831, 832.

¹¹ Netscher, *op. cit.*, pp. 119 ff.

¹² Aitzema, *op. cit.*, II. 832 ff., 892, 922, 923.

¹³ Netscher, *op. cit.*, pp. 157-159.

Davenport, Frances J. (Ed.)
 European Treaties bearing on the
 History of the United States and
 its Dependencies to 1648.

H. Schäfer, *Geschichte von Portugal* (1836-1854), IV. 517-522, in Heeren and Ukert, *Geschichte der Europäischen Staaten*. For the history of Portuguese-Dutch relations in the colonies about the year 1641, see Ch. de Lannoy and H. Vander Linden, *Histoire de l'Expansion Coloniale: Portugal et Espagne* (1907), pp. 74-77; and *id.*, *Histoire de l'Expansion Coloniale: Néerlande et Danemark* (1911), pp. 95 ff., 100 ff., 121 ff.

TEXT.¹⁴

Joannes, Dei gratia rex Portugaliae et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, dominus Guineae, atque expugnationis, navigationis, et commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae, et Indiae, etc. Notum facimus omnibus praesentes nostras litteras patentes, approbationis, ratificationis, et confirmationis visuris et inspecturis, quoniam die duodecima elapsi mensis Junii, praesentis anni millesimi sexcentissimi quadragesimi primi, Hagae-Comitis in Hollandia, tractatus induciarum, cessationisque omnis hostilitatis actus, ut et navigationis et commercii, factus, initus, et conclusus fuerit decennio, pariterque succursus pro tempore, inter Tristam de Mendocça Furtado, consiliarium, legatum, et procuratorem nostrum destinatum ab una parte, et, ab altera, magnificos et illustres Rutgher Huyghens, J.¹⁵ Van Brouchoiven, Cats, Gs. van Vosbergen, Joan van Reede, J. van Veldtriel, Van Haersolte, Wigbole Aldringa, commissarios deputatos Potentissimorum Ordinum Generalium Unitarum Provinciarum Belgii, vigore eorundem procurationis, cujus tractatus tenor de verbo ad verbum hic inscribitur :

Tractatus induciarum et cessationis omnis hostilitatis actus, ut et navigationis ac commercii pariterque succursus, inter Serenissimum ac Praepotentem Dominum Joannem, ejus nominis Quartum, Lusitaniae, Algarbiae ab hac atque altera parte maris Africae Regem, dominum in Guinea, atque acquisitionis, navigationis et commercii in Aethiopia, Arabia, Persia, ac India, etc. ab una, et Dominos Ordines Generales Unitarum Provinciarum ab altera parte factus, initus et conclusus per Dominum Tristão de Mendocça Furtado, legatum ac consiliarium Serenissimae Majestatis, et Dominos Rutgerum Huygens, equitem, Jacobum à Brouchoven, ex-consulem urbis Lugduni Batavorum, Jacobum Cats, equitem, consiliarium, pensionarium Hollandiae et Frisiae Occidentalis, Casparem a Vosbergen, equitem, dominum de Isselaer, Joannem a Reede, dominum de Renswoude et Thiens, dominum de Woudenberch, Joannem Veldtriel, consulem urbis Docum, Assuerum ab Haersolte, Haerstii ac Echde, satrapam Zallandiae, Wigboldum Aldringa, senatorem civitatis Groninganae, toparcham Sybaldebueri, respectivè deputatos in consessu alte-memoratorum Dominorum Statuum Generalium ex Provinciis Geldriae, Hollandiae, Zelandiae, Ultrajecti, Frisiae, Trans Isulaniae, ac Urbis Groningae atque Omlandiae, commissarios eorundem Dominorum Ordinum Generalium, nempe inter memoratum dominum legatum, vigore certi rescripti regii, certarumque litterarum Serenissimae Majestatis, utrumque de dato Lisbon xxi^o Januarii jampridem elapsi, et memoratos dominos commissarios, vigore eorundem procurationis, quorum copiae, eorundemque translata respectivè hic infra inserentur.

¹⁴ From the original manuscript of the Portuguese ratification preserved at the Rijksarchief at the Hague, Secrete Casse, casse B, loquet R.

¹⁵ In manuscript, P.

Experientia docuit quod Don Philippus Secundus, Castellae Rex, vi et potentia armorum quondam invaserit coronam Lusitaniae, et consequenter privaverit Serenissimum Praepotentemque Regem Don Joannem (olim Ducem de Bragança) indubitabili suo successionis jure et justitia in alte-memoratam coronam Lusitaniae, tanquam legitimum et proximum haerodem Serenissimae Dominae D. Catarinae, ac continuarunt successores praedicti Regis Castellae, multis contiguis annis, in violenta occupatione alte-memoratae coronae Lusitaniae, infringentes foedera et pacta amicitiae, confidentiae, et commercii, quae Domini Reges coronae Lusitaniae continue cum aliis principibus ac nationibus in Europa sancte coluerant, deorbantes bonos subditos et vassallos ejusdem coronae eorum juribus, legibus, et consuetudinibus, insuperque eos onerantes injustitia, intolerabilibus vexationibus, et diversis aliis speciebus tyrannidis, injungentes illis excessiva onera, quae Reges Castellae simulac cum patrimonio regiae coronae Lusitaniae dilapidarunt et consumpserunt evitabilibus bellis. Quibus praedicti boni subditi et vassalli ejus coronae ita stimulati atque iracundia mactati, tandem, haud levi habita patientia, magno cum animo, ausu, et circumspectione, injustum illud ac intolerabile jugum Regis Castellae excusserunt, ac semetipsos libertati restituerunt, demumque, communi applausu, saepius alte-memoratum Joannem Quartum regem elegerunt, proclamarunt, eique homagium ac jus jurandum fidelitatis praestiterunt. Praepotentes Domini Ordines Generales, quoque passive pro comperto habentes intolerabilem tyrannidem et perdura onera praefati Castellae Regis, pariterque ejusdem nefarium institutum ad consequendam monarchiam multo saeculo jam super universa Europa jactatam, in commodum boni publici dijudicarunt expedire laudabili ac honesto jam alte-memorati Regis Joannis Quarti proposito succurrere, cumque eodem inire et consummare praesens hoc pactum et tractatum; nec non praetermittere varias et diversas commoditates, quas alias pro proprio particulari commodo atque utilitate, nacto hoc rerum statu, tam citra quam ultra lineam possent usu capere et percipere, maluntque eorum loco, ut reviviscat vetus illa amicitia, amor reciprocus, ac commercium, quae inter Dominos Reges coronae Lusitaniae ac Belgas ultro citroque antiquitus floruerunt.

1. Primo, conclusum est verum, firmum, sincerum, ac inviolabile induciarum pactum cessationisque omnis hostilitatis actus inter alte-memoratum Regem et Ordines Generales, tam mari aliisque aquis quam terra, intuitu omnium subditorum atque incolarum Unitarum Provinciarum, cujuscumque conditionis illi fuerint, citra exceptionem locorum personarumve, ut et pariter intuitu omnium subditorum atque incolarum regionum alte-memorati regis, cujuscumque conditionis fuerint, citra exceptionem locorum personarumve quae partes Serenissimae Majestatis adversus Regem Castellae tuentur, aut in posterum tueri reperientur, idque omnibus in locis et maribus ab utraque parte lineae juxta conditiones et restrictiones hic infra respective explicatas, tempore decenniis. Quod induciarum pactum cessationisque omnis hostilitatis actus in Europae plagis, ac alicunde sitis, extra limites respective privilegiorum, societatibus Indiarum Orientalium atque Occidentalium ante hac nomine hujus status respective concessorum, statim facta substrictione hujus tractatus, ordietur.

8. Saepius dictae induciae ac cessatio omnis hostilitatis actus effectum sortiantur tempore decenniis in locis et maribus pertinentibus sub districtu privilegii a Dominis Ordinibus Generalibus Societati Indiae Occidentalis

harum Provinciarum concessi, a dato cum ratihabitio super hoc tractatu nomine Regis Lusitaniae hic loci fuerit oblata, et publica manifestatio praedictarum induciarum cessationisque omnis hostilitatis actus porro alicubi praenominatorum locorum ac marium respective pervenerit, a quo tempore utraque pars in istiusmodi locis et maribus respective sese cohibeat ab omni hostilitatis actu. Ita tamen, ut intra¹⁶ octo menses, postquam praedicta ratihabitio hic loci fuerit allata, conveniendum sit cum corona Lusitaniae de pace in saepius dictis locis et maribus, pertinentibus sub districtu privilegii Societatis Indiae Occidentalis harum Provinciarum, ad quae Dominus Tristão de Mendoça Furtado, legatus et consiliarius Regiae Majestatis Lusitaniae, hisce pollicetur, ut intra praedictos octo menses post praefatam ratihabitionem Regiae Serenissimae Majestatis hic loci oblatam, quoque obvianem necessarium mandatum, ordo, ac instructio pariterque persona aut personae autoritate regia munitae, ad tractandum de praedicta pace; attamen, si in eventum contra omnem expectationem pacis conditio non iniretur, ut, eo non obstante saepiusdictae¹⁷ induciae cessatioque omnis hostilitatis actus, tempore decennii, modo praemisso¹⁸ et juxta articulos infra explicatos, plenum effectum sortiantur.¹⁹

9. Societas Indiae Occidentalis harum Provinciarum, ut et subditi ac incolae ejusdem terrarum acquisitarum, nec non omnes illi inde dependentes, cujuscunque nationis, conditionis, aut religionis sint, gaudeant et fruuntur in singulis terris et locis Regis Lusitaniae, ac ad eandem coronam spectantibus, in Europa sitis, hujusmodi commercio, exemptionibus, libertatibus, et juribus, quibus reliqui subditi hujus status, vigore hujus tractatus, gaudebunt et fruuntur. Hac tamen conditione, ne Societas Indiae Occidentalis harum Provinciarum, ut et subditi ac incolae in ejusdem terris acquisitis, sicut pariter omnes reliqui ab illa dependentes conentur ex Brasilia transferre ad regnum Lusitaniae saccharum, lignum Brasilicum ac alias merces in Brasilia existentes et provenientes; sicut pariter nec Lusitanica natio, ut et subditi ac incolae in ejusdem terris acquisitis, nec minus ab ea dependentes, conabuntur ex Brasilia transferre intra has Provincias et regiones saccharum, li[g]num Brasilicum, aliasque merces in Brasilia existentes et provenientes.²⁰

10. Natio Belgica ut et Lusitanica, durantibus induciis et cessatione omnis hostilitatis actus, sibi invicem succurrent atque opem ferent, pro virili, cum occasio et status rerum illud postulaverit.

11. Omnia fortalitia, urbes, naves et particulares personae, sive sint Lusitani aut alii, in Brasilia vel aliorum sita et reperti, qui partes Regis Castellae foverent, aut postmodum in eorum potestatem rediguntur, non aliter respiciuntur ac reputabuntur quam communes hostes, quos adoriri, prosequi, ac vincere cuilibet parti licitum sit, nullo habito respectu limitum. Hoc attento, si qua alterutra pars ejusmodi loca aut fortalitia occuparet, illi quoque cedat jurisdictionis et latorum camporum ambitus et reliqua emolumenta antiquitus his annexa, non obstante talia loca et fortalitia (ut supra dictum est) in alterius limitum districtum sortiantur.

¹⁶ In MS. *ultra*. ¹⁷ In MS. *saepius induciae dictae*. ¹⁸ In MS. *permissio*.

¹⁹ A treaty of peace was not concluded until Aug. 6, 1661. Borges de Castro, *Collecção dos Tratados*, I. 260-293.

²⁰ In 1638 the Dutch West India Company threw open the Brazilian trade, except in regard to slaves, munitions of war, and dye-wood, and permitted those Portuguese resident in Brazil to export their products into Holland. Netscher, *op. cit.*, pp. 93, 94. The regulation is printed in E. Luzac, *Hollands Rijkdom* (1780-1783), II. 260-265.

12. Quilibet utriusque partis subditorum relinquetur ac remanebit in bonis suis uti illa tempore manifestationis induciarum et cessationis omnis hostilitatis actus tum deprehendentur, et lati campi inter utriusque partis extrema fortalitia siti (qui necessario inde intelligendi sunt pro acquisitis ac eorum dominio vindicatis) utrinque divisi exstabant, sub his comprehendendo gentes et nationes sub iisdem sortientes; quibus finibus modo praemisso positus et statutis, Lusitanicae nationi ab illa, et subditis harum Provinciarum ab hac parte, constabit, quae loca, commoditates, et ambitus latorum camporum, quilibet pro suis agnoscat et tueatur.

13. Quod vero attinet particularium proprietates ac possessiones, quae sub praedicta divisione ad unam vel alteram partem pertinebunt, de his forsitan nonnulla loca exstabant derelicta et populata, alia vero culta ac gente instructa. At vero quod spectat loca, quorum incolae et proprietarii sese ad hanc vel alteram partem recepisse deprehendentur, exinde nulla omnino restitutio fiet, neque illorum mobilium ibidem relictorum et reperorum, sed quilibet eo contentus vivat oportet, quod ex derelictis locis secum asportavit et abstulit.

14. Attamen in dictis locis et terris, quae suis proprietariis, aut aliis possessoribus eorum nomine et parte remanserunt, illis utrinque cognita causa, jus suum et possessio asservabitur, visis prius eorum necessariis documentis et probationibus.

15. Super quibus utriusque partis regimen in suo cujusque districtu respective disponat, pro ut videbitur convenire, non concessio, ut alius quispiam his sese immisceat.

16. Commercia ad utriusque partis ditiones, tractus, et ambitus locorum in Brasilia,²¹ quaelibet sibi ipsis relinquuntur, exclusis omnibus aliis, nec ipsis Lusitanis fas esto hujus status, neve subditis hujus status Lusitanorum ditiones, tractus, et ambitus locorum frequentare, nisi communi voluntate et consensu postmodum aliud visum fuerit convenire.

17. Ne permissum sit Lusitanis in Brasiliam navigare, commercari, aut mercaturam exercere cum navibus alienae nationis, aut cum ipsissimis nationibus extraneis, sed indigentes aliquibus extraneis navibus ad navigationem, mercaturam, et commercium in Brasiliam tenebuntur illi tales conducere, aut emere a subditis harum Provinciarum,²² quo casu emptionis vel conductionis, nullae minores naves in Brasiliam aptentur ac impendantur quam centum et triginta onerum, aut ducentorum et sexaginta vasorum, munitae ad minimum sedecim tormentis (alias Gotelingem) vibrantibus singulatim quinque aut sex libras ferri respective, munitioneque belli provisae secundum proportionem, et quando majores naves a Lusitanis in Brasiliam conducentur atque ementur, ac deinceps applicabuntur, ut supra, tum illae

²¹ The English were alarmed at the retention by the Dutch of direct trade with Brazil, while they themselves were obliged to "fetch the compass". V. M. Shillington and A. B. Wallis Chapman, *The Commercial Relations of England and Portugal*, p. 181.

²² Upon learning of the foregoing clause, the English regarded it as so prejudicial to their own merchants that they suspended the negotiations then in progress for a treaty between England and Portugal. See *Cal. St. Pap., Dom.*, 1641-1643, pp. 37, 40, 47, 49; and especially the letter from Philip Burlamachi to Sommelsdyck in G. Groen van Prinsterer, *Archives*, 2d sér., III, 481, 482. When the treaty was finally concluded, on Jan. 29, 1642, it was provided (art. 16) that within two years both parties should appoint and send commissioners or ambassadors to treat and agree "concerning freighting of the ships of the subjects of the Most Renowned King of Great Britain by the Portugals, for their commerce and navigation into Brazil". *British and Foreign State Papers*, vol. I., pt. I., p. 478.